Nome: Titulagéo: E-mail: Area de Pesquisa:

Amanda Caroline Contecotto da Silva Doutor prof amandasilva@unicv.edu.br Nutricdo

Amanda Ceinote de Almeida Doutor prof amanda@unicv.edu.br Arquitetura e Urbanismo

Ana Carolina Silvério de Oliveira Mestre prof_anacarolina@unicv.edu.br Engenharia Civil

Andressa Daldlio Valente Mestre prof andressavalente@unicv.edu.br Diagnéstico por imagem; Parasitologia- foco em doencas negligenciadas

Annamaria Coelho de Castilho Mestre prof annamaria@unicv.edu.br Psicologia. Neurodivergéncias. Transtorno do Espectro do Autismo. Pessoa com Deficiéncia. Capacitismo.

Antonio Carlos Lazaro Sanches Mestre prof_antonio@unicv.edu.br Ges'téo de Erojetc_)s; Gestao Financeira e Orgamentaria; Gestédo da Produgéo e Logistica; Logistica Empresarial; Pericia Contabil e
Arbitragem; Gestéo de Custos

Augusto César Ferreira Mestre prof augustoferreira@unicv.edu.br Filosofia

Blake Oliver Furquim de Camargo o . Ensino e Aprendizagem de Linguas, Sociolinguistica, Tépicos em Lingua Portuguesa, Inglesa e Japonesa, Tradugdo, Estudos em Games,

EepeeElkE e Game Design, Ludicidade, Educacgéo, Topicos em Estudos Teatrais e Género e Sexualidade

Bruno Fernando de Souza Tavares Mestre prof brunotavares@unicv.edu.br Promogédo da saude humana; Fisioterapia

Camila Gomes de Oliveira Verdade Mt prof_camilaverdade@unicv.edu.br E_ducagéo, Desenvolv_imento Infantil, Psicopedagogia, Neuropsicopedagogia, Desenvolvimento humano, Histéria da educagéo, Estudo da
dificuldade de aprendizagem

Carolina Diegiiez Candido Mestre prof_carolina@unicv.edu.br Arquitetura e Urbanismo, Design de Interiores

Constanza Pujals Doutor prof_constanzapujals@unicv.edu.br Ciéncias da saude/ Epidemiologia Saude mental/ Psicologia/Neuropsicologia

Claudio Vinicius Barbosa Monteiro Mestre prof_claudio@unicv.edu.br Inovacéo e Projetos em Engenharia

Débora Francischini Boian Mestre prof_deboraboian@unicv.edu.br Processos de Ensino e Aprendizagem na Educagéo Infantil e Ensino Fundamental; Educagéo Inclusiva

Denise Kloeckner Sbardelotto Doutor prof_denisesbardelotto@unicv.edu.br Fundamentos da educacéo (histéria e psicologia educacional)

Eduardo Chierrito de Arruda Mestre prof_chierrito@unicv.edu.br Psicologia Analitica; Psicologia Ambiental

Eduardo Sales de Lima Doutor prof_eduardolima@unicv.edu.br Ciéncia da Religido; Filosofia; Sociologia

Helen Daiana Oliveira da Silva Especialista prof_helensilva@unicv.edu.br Letras

o . Adesdo ao Tratamento Antirretroviral; HIV/aids; Saude sexual; Psicoterapia Analitico Funcional (FAP), Dependéncias comportamentais e

Emersson Augusto Paixdo dos Santos Mestre prof_emersonsantos@unicv.edu.br e N o . L ~ - . .
quimicas, Violéncia doméstica e intrafamiliar. Questdes de género e diversidade sexual.

Emily Laiane Aguilar Albuquerque Mestre prof emily@unicv.edu.br Psicologia

Erick Stacy Gagliardi Mestre prof _erick@unicv.edu.br Design; Marketing; Comunicagao; Design Thinking

Eudes Cristiano Vargas Especialista prof eudes@unicv.edu.br Administracdo (Recursos Humanos, Lideranca, Tecnologias); Educacgédo a Distancia (Ensino, Aprendizagem, Metodologias)

Evelise Scaraboto Duarte Tamanini Mestre prof evelise@unicv.edu.br Biomedicina Estética; Inteligéncia Artificial; Promogéo de Saude

Ezequiel Anderson Junior Mestre prof ezequiel@unicv.edu.br Direito digital e eletronico, direito, inovagdo e compliance. Direito Penal e tecnologia. Direito Administrativo.

Fabiana Eliza Mattos Mestre prof mattos@unicv.edu.br Direito Administrativo, Direito Financeiro e Contratos Publicos e Direito Previdencidrio

Fabiana Richard Mestre prof_fabianarichard@unicv.edu.br ,21:2:5;:1(;: em Saude, Gestdo em Farmacia, Uso de Medicamentos, Uso de fitoterapicos, Dispensagado de medicamentos e Microbiologia de

Fatima Christina Calicchio Doutor prof fatima@unicv.edu.br Letras

Fernanda Braghini Mestre prof fernandabraghini@unicv.edu.br Biomedicina

Fernando Henrique de Santana Novaes Mestre prof fernando@unicv.edu.br Arquitetura e Urbanismo, Design de Interiores

Franciele Cristina Ferreira Krasnhak Mestre prof franciele@unicv.edu.br Fisioterapia

Gabriela Costa Alves Mestre prof_gabrielaalves@unicv.edu.br Ps!canél!se; Sal_Jde Mental; Neuropsicologia; Neurodiversidade (AH/SD, TDAH,TEA); Neurociéncias; Promog&o da saude; Salutogénese e
Psicologia Ambiental;

Gabriele Cristina de Sirio Mestre prof_gabrielecristinasirio@unicv.edu.br Ciéncias sociais aplicadas

Greicy de Assis Oliveira dos Anjos Mestre prof_greicy@unicv.edu.br Psicologia

Gustavo Meneghetti Arcolezi Mestre prof_gustavoarcolezi@unicv.edu.br Técnologia da Informacéo (TI)

lane Arcolezi Especialista prof_iane@unicv.edu.br Marketing, Criatividade, Design Thinking, Branding e SEO

Idianez Ana Cattani Bonvino Especialista prof_idianezbonvino@unicv.edu.br Gestéo na Area da Saude, Qualidade e Acreditagdo Hospitalar

) . . . . Ciéncias Biologicas / Ecologia / Biodiversidade aquatica / Impactos no meio ambiente / Invasédo de espécies / Monitoramento de qualidade da

Jaqueline Dantas da Silva Mestre prof_jaqueline@unicv.edu.br . . . . L
agua e efeitos de contaminantes em organismos bioindicadores

Joao Paulo Salvaterra Mestre prof joaopaulo@unicv.edu.br Biomedicina

Jodo Pedro Bissoli Mestre prof joao@unicv.edu.br Engenharia/Arquitetura, com énfase em transportes e pavimentagéo

Jonas Brustulin Ramos Mestre prof_jonasramos@unicv.edu.br Fe\iz?sslizagéo, teologia publica, intolerancia religiosa, cristianismo, decolonizagéo, fundamentalismo, misséo integral, educagao, sociologia da

Jonathan Dias Ferreira Doutor prof jonathan@unicv.edu.br Estratégias Organizacionais

Jose Valdeci Grigoleto Netto Mestre prof josenetto@unicv.edu.br psicologia e luto; cuidados paliativos; diversidade social.

Juliana Rui Fernandes dos Reis Gongalves Mestre prof julianarui@unicv.edu.br Biodireito

Juliano Olimpio Lima Especialista prof julianolima@unicv.edu.br Inteligéncia Artificial (IA); Tecnologia Aplicado a Educacéo; LMS Moodle; Empreendedorismo; Tecnologia e Inovagao

Jullie Catherine Furtado Especialista prof jullie@unicv.edu.br Psicologia; Fenomenologia, Existencialismo e Humanismo; Aprendizagem e Incluséo

Kauana Borges Marchini Doutor prof kauana@unicv.edu.br Educacao, ciéncia e tecnologia

Kézia Sumico Nakagava Especialista prof kezia@unicv.edu.br Psicologia/Educacgéo




Kethllen Stephanie Beranger Mestre prof kethllenberanger@unicv.edu.br Promogéao de saude

Laise Nayana Sala Elpidio Doutor prof laise@unicv.edu.br Saude

Leonardo Bocchi Costa Doutor prof leonardobocchi@unicv.edu.br Direito Penal, Processo Penal, Criminologia e Bioética

Lucas do Nascimento Rodrigues Mestre prof lucasrodrigues@unicv.edu.br Biblioteconomia, Ciéncia da Informagéo, interface entre literatura e historia.

Lucas Men Benatti Doutor prof lucasbenatti@unicv.edu.br Poéticas pedagdgicas; Teoria, estética e histéria da arte; didlogos entre arte, educacgao e criatividade

Luciana Alves da Silva Doutor prof lucianasilva@unicv.edu.br Nutricdo, Saude da Mulher, Alimentos Funcionais

Luciana Amandio Campos Sales Especialista prof lucianasales@unicv.edu.br Saude hospitalar e cuidados paliativos

Luciana Souza Fante Mestre prof luciana@unicv.edu.br Direito

Luiz Geraldo do Carmo Gomes Pos-doutor prof luiz@unicv.edu.br Bioética, Genéro e Sexualidades

Maraisa Daiana da Silva Doutor prof _maraisa@unicv.edu.br Letras

Marcela Bortotti Favero Doutor prof marcela@unicv.edu.br Gestdo e Marketing

Marcio Fernando Candeo dos Santos Mestre prof _marcio@unicv.edu.br Direito Penal e Processual Penal

Margarete Campos Vieira Mestre prof margarete@unicv.edu.br Economia; Logistica; SIG; Gestdo Empresarial; Consultoria

Mario Henrique Cardoso Viana Mestre prof mariocardoso@unicv.edu.br Letras-portugués e francés

Marlon Ivan Valerio Cuadros Doutor prof marlonivancuadros@unicv.edu.br Fisica de Materiais, Semicondutores, superconductores. Propriedades estruturais e magnéticas dos materiais

Matheus Henrigue Delmonaco Mestre prof matheus@unicv.edu.br Mercado Financeiro; Contabilidade para Usuarios Externos; Educagéo Superior; Tecnologias Educacionais

Mirian Noemi Machado de Souza Especialista prof_miriansouza@unicv.edu.br Psicologia; Estudos de género, sexualidade, politica e cultura; Satide mental; Psicanalise

Murilo José Borges Doutor prof murilo@unicv.edu.br Economia e Financas

Nadia Maria Qualio Mestre prof_nadia@unicv.edu.br Educagado Especial na perspectiva da Educacao Inclusiva

Nilson Lucas Dias Gabriel Mestre prof nilson@unicv.edu.br Psicologia Fenomenoldgica e Existencial

. - - Politicas publicas educacionais, Escritos Classicos Soviéticos, Educagao infantil e o processo de desenvolvimento humano, Intervengoes

Paula Gongalves Felicio Mestre prof_paulafelicio@unicv.edu.br o

Paula Juliana Ferreira Albero Doutor prof paula@unicv.edu.br Biologia e Fisiologia Humana

Paulo Adriano do Amaral Fernandes Mestre prof paulofernandes@unicv.edu.br Filosofia e a Interface com a Psicologia: a Felicidade a partir da Relagdo entre Intelecto e Vontade em Tomas de Aquino

Paulo Leonardo Marotti Siciliano Mestre prof paulosiciliano@unicv.edu.br Nutricdo; Bioquimica; Produtos naturais e compostos bioativos.

Paulo Sergio Ricci Doutor prof pauloricci@unicv.edu.br histéria da psicologia e psicanalise; psicopatologia; clinica psicanalitica.

. . L . Violéncia Sexual Infantil, Sexualidade e Diversidade, Educagao Infantil, Formagao de Professores, Dificuldade de Aprendizagem, Gestao

Priscila da Rocha Luiz Bueno Mestre prof_priscilabueno@unicv.edu.br Educacional

Priscila Kutne Armelin Doutor prof priscila@unicv.edu.br Patriménio Cultural; Direito Penal; Direito do Trabalho

Priscila Rhanny Bulla Mestre prof priscilabulla@unicv.edu.br Saude Mental e Trabalho; Psicologia Organizacional e do Trabalho; Adoecimento e Trabalho

Rafael Thiago Cezarin Mestre prof rafael@unicv.edu.br Inovagéo, Empreendedorismo e Marketing
Praticas contabeis inovadoras; Relato Integrado e a aplicagdo das IFRS (Normas Internacionais de Contabilidade) em pequenas e médias

Rafael Todescato Cavalheiro Doutor prof_rafaeltodescato@unicv.edu.br emp[esas.- Analise interdisciplinar de sistemas agroindustriais, com énfase em‘merlsuragéo de gtivos biolégicos, fair valug e gstratégias de
gestado aplicadas ao setor rural. Estudo de estruturas de governanga em organizagdes cooperativas, com abordagem em justica,
transparéncia e desenvolvimento sustentavel.

Raissa Bocchi Pedroso Doutor prof_raissa@unicv.edu.br Epidemiologia (’ie Do.en(;as Huwa_nas; Neoplasia§ (Cc?lorretal e Mama); Saude da Mulher; Epidemiologia e Atividade Antimicrobiana em
Tripanossomatideos; Intercorréncias e Agravos a Saude

Reginaldo Aligandro Bordin Doutor reginaldobordin@gmail.com Historia da Filosofia Antiga e Medieval; Filosofia da Educacao; Escola de Frankfurt

Renata Valério Silva Mestre prof renatavalerio@unicv.edu.br Politicas Publicas para a Educagéo Basica; Educacdo e Novas Tecnologias; Gestéo Escolar

Rodrigo Cabrini Dall'Ago Especialista prof rodrigodallago@unicv.edu.br Comunicacao; Linguistica Aplicada; Mudancas climaticas; Midia(s)

Rodrigo Gaspar de Almeida Mestre prof rodrigo@unicv.edu.br Ciéncias Contabeis

Saulo Henrique Justiniano Silva Doutor prof saulo@unicv.edu.br Ciéncias da Religido, Relagdes Internacionais e Filosofia

Scarlett Caroline Ramos Mansano Mestre prof_scarlett@unicv.edu.br Direitgs Qa pe'rsonalidade; direito civil; lei do superendividamento; responsabilidade civil; processo civil; direito constitucional; controle de
constitucionalidade.

Stéphane Raquel Aimeida Velande da Fonseca Doutor prof stephane@unicv.edu.br Nutricdo

Tacia Rocha Doutor prof tacia@unicv.edu.br Linguagem Audiovisual; Publicidade e Propaganda; Jornalismo; Midia; Marketing; Comunicagdo Social

Tatiana Manna Bellasalma e Silva Mestre prof tatiana@unicv.edu.br Protecédo de Dados; Privacidade; Direitos da Personalidade

Telma Bertolazo Mestre prof telma@unicv.edu.br Administracdo; Marketing; Gestao; Empreendedorismo; Tecnologia

Vinicius Alves de Arautjo Mestre prof viniciusaraujo@unicv.edu.br Arquitetura e urbanismo; projeto de arquitetura

Vivian Rafaella Prestes Doutor prof vivian@unicv.edu.br Psicanalise; Psicologia Social

Waldirene de Cassia Dantas Mestre prof waldirene@unicv.edu.br Gestdo, Sustentabilidade, Meio Ambiente, Negdcios.

Walter Lucas lkeda Doutor prof walterikeda@unicv.edu.br positivismo juridico, filosofia do direito, direito civil, direitos humanos/fundamentais/personalidade.

Welington Manzato Mestre prof welington@unicv.edu.br Antropologia; Ciéncias Politicas; Sociologia; Direito




